

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			809.090
REGIME PREVIDENCIÁRIO			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31 Dez 2013	Em 31 Out 2014	Em 31 Dez 2014
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	2.031.144	2.031.144	2.702.432
Passivo Atuarial	2.031.144	2.031.144	2.702.432
Demais Dívidas			
DEDUÇÕES (VIII)	2.191.231	2.910.265	3.007.827
Disponibilidade de Caixa Bruta	59.605	43.901	148.760
Investimentos	2.131.113	2.867.719	2.859.091
Demais Haveres Financeiros	543		
(-) Restos a Pagar Processados	30	1.356	24
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII-VIII)	(160.087)	(879.120)	(305.396)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)	(160.087)	(879.120)	(305.396)
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 26/jan/2015 e Hora de emissão 12h e 29m.			
Nota: A Disponibilidade de Caixa Bruta é composta de valores pertencentes a todos os Poderes do Estado, Ministério Público, demais Órgãos Constitucionais Independentes e, no Poder Executivo, inclui todas as receitas vinculadas (fundos, receitas de convênios, etc.)			

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO				
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)				R\$ Milhares
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	19.482.863	3.877.295	18.589.272	16.455.956
Receita Tributária	9.027.058	1.810.197	9.190.119	7.977.617
ICMS	7.366.333	1.445.724	7.438.097	6.481.509
IPVA	355.008	46.553	387.217	333.229
ITCD	10.923	3.694	14.230	9.136
IRRF	740.946	217.420	828.937	713.349
Outras Receitas tributárias	553.847	96.806	521.638	440.394
Receita de Contribuição	1.639.711	503.175	1.883.687	1.563.333
Receita Previdenciária	1.167.245	396.005	1.379.925	1.130.715
Outras Contribuições	472.466	107.171	503.762	432.617
Receita Patrimonial Líquida	129.507	46.503	115.168	74.251
Receita Patrimonial	479.112	(34.593)	556.331	348.790
(-) Aplicações Financeiras	349.605	(81.097)	441.163	274.539
Transferências Correntes	6.402.885	1.246.578	6.555.546	6.012.464
FPE	3.440.754	684.340	3.602.402	3.257.951
Convênios	187.254	25.906	110.283	66.363
Outras Transferências Correntes	2.774.877	536.332	2.842.860	2.688.150
Demais Receitas Correntes	2.283.701	270.841	844.752	828.292
Dívida Ativa	136.218	17.605	124.220	291.728
Diversas Receitas Correntes	2.147.483	253.236	720.532	536.564
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.044.051	90.394	706.543	573.316
Operações de Crédito (III)	678.667	65.906	614.212	498.849
Amortização de Empréstimos (IV)	12.763	3.230	6.817	5.770
Alienação de Bens (V)	3.035		2.909	13.032
Transferências de Capital	309.586	21.257	82.092	55.340
Convênios	309.586	21.257	82.092	36.519
Outras Transferências de Capital				18.821
Outras Receitas de Capital	40.000	1	514	325
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	349.586	21.258	82.605	55.665
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	19.832.449	3.898.553	18.671.877	16.511.621